



**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS E TÍTULOS Nº 02/2021  
EDITAL Nº 07/2021, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021  
RELATÓRIO DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO**

A Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos Nº 02/2021, do Município de Irani/SC, originado pelo Edital nº 01/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, após a análise dos recursos interpostos em requerimentos formulados pelos candidatos, prolatou as seguintes decisões:

1. Ficam anuladas as seguintes questões ante as seguintes justificativas:

QUESTÃO	PROVA	CARGOS
02	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	TÉCNICO EM ENFERMAGEM E TÉCNICO EM ENFERMAGEM DO P.A.
RAZÕES DA ANULAÇÃO:		
<p>O recurso é procedente. De acordo com a Associação Brasileira de AIDS, [...] “Às vezes, mesmo uma pessoa que apresente o sangue com resultado negativo pode ter o HIV - em geral devido ao período de incubação. Os testes de HIV não detectam o próprio vírus, mas os anticorpos produzidos pelo sistema imunológico em resposta à infecção. Entretanto, o organismo pode levar até três meses para produzir os anticorpos” [...]. A alternativa <b>D</b>, apontada pelo gabarito preliminar como a resposta ao enunciado, que requer a alternativa incorreta, deveria ter sido formulada da seguinte forma: “Pode-se adquirir através da doação de sangue.” Desta forma, ante o erro material detectado, todas as alternativas são consideradas corretas. Portanto, a anulação se faz necessária tendo em vista que a questão não possui opção de resposta que atende ao enunciado. Fonte: ABIAIDS. Associação Brasileira Interdisciplinar de AIDS. A segurança do sangue. Disponível em: &lt;<a href="http://abiaids.org.br/_img/media/Aaa35.pdf">http://abiaids.org.br/_img/media/Aaa35.pdf</a>&gt; Acesso em: 07 de outubro de 2021. Recurso deferido. Questão anulada. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGOS
04	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	TÉCNICO EM ENFERMAGEM E TÉCNICO EM ENFERMAGEM DO P.A.
RAZÕES DA ANULAÇÃO:		
<p>O recurso é procedente. A questão contém erro material de elaboração, pois não apresenta nenhuma alternativa de resposta correta para o enunciado proposto. Por equívoco de digitação, onde consta 27,5 ml/hora deveria constar 67,5 ml/hora, que é a resposta correta: Volume total (Vt) = 100+5+20+10 = Vt= 135ml                      VT/tempo 135/2hs    R = 67,5 ml/h Portanto, a questão não possui alternativa correta devendo ser anulada. Recurso deferido. Questão anulada. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGOS
05	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	ENFERMEIRO E ENFERMEIRO DO P.A.
RAZÕES DA ANULAÇÃO:		
<p>O recurso é procedente. A questão contém erro material de elaboração, pois não apresenta alternativa de resposta correta para o enunciado proposto. Verificando a redação da Resolução COFEN nº 358/2009, observa-se erro de digitação (ao invés de “ou” foi digitado “e”). A resposta correta é (F – V – F – F), que não se apresenta em nenhuma opção das alternativas propostas. Por isso, deve ser anulada. Recurso deferido. Questão anulada. É o parecer.</p>		



2. Fica mantido o Gabarito Preliminar ante as seguintes justificativas:

QUESTÃO	PROVA	CARGO
03	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	PSICÓLOGO
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente. Como consta na lista oficial do CFP, link <a href="https://satepsi.cfp.org.br/testesfavoraveis.cfm">https://satepsi.cfp.org.br/testesfavoraveis.cfm</a>. Os testes favoráveis são: Inventário Fatorial de Personalidade (IFP – II). Z-Teste Coletivo e Individual Técnica de Zulliger. G-38 Teste Não Verbal de Inteligência. Quando conferidos de forma correta com a lista apresentada no site, percebemos que as opções apresentadas na questão não guardou semelhança à forma apresentada; sendo assim, não são selecionadas como alternativa correta. A única alternativa correta, que corresponde fielmente à lista do CFP é Coleção de Testes de Atenção (CTA), como consta na alternativa “C”. Ante ao exposto, permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGOS
06	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	TÉCNICO EM ENFERMAGEM E TÉCNICO EM ENFERMAGEM DO P.A.
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>Os recursos são improcedentes, pois de acordo com os autores utilizados para a formulação da questão, temos: Hipotermia: Temperatura abaixo de 35°C; Afebril: 36,1 a 37,2 °C; Estado febril: 37,3 a 37,7 °C; Febre / Hipertermia: 37,8 a 38,9 °C; Pirexia: 39,0 a 40,0 °C; Hiperpirexia: Acima de 40 °C; Desta forma, a única alternativa correta é a opção <b>D</b>. Fonte: BARE, B. G.; SUDDARTH, D. S. Brunner – Tratado de Enfermagem Médico – Cirúrgico. 12ª Ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2011. POTTER, P.A.; PERRY, A.G. Fundamentos de Enfermagem. 7ª Ed. São Paulo: Elsevier, 2009. Ante ao exposto, permanece inalterado o gabarito preliminar. Recursos indeferidos. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGOS
07	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	ENFERMEIRO E ENFERMEIRO DO P.A.
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente. De acordo com o Manual da Anvisa - Módulo 5: Risco Ocupacional e Medidas de Prevenção e Isolamento, é indicado precauções com aerossóis quando há infecção respiratória suspeita ou confirmada por micro-organismos transmitidos por aerossóis (partículas de tamanho menor ou igual a 5 micra), que permanecem suspensas no ar e podem ser dispersadas a longas distâncias - como varicela, sarampo e tuberculose. De acordo com a Nota Técnica GVIMS/GGTES/ANVISA nº 04/2020, as gotículas tem tamanho maior que 5 µm e podem atingir a via respiratória alta, ou seja, mucosa das fossas nasais e mucosa da cavidade bucal e o Manual da Anvisa traz que pacientes portadores ou com infecção por micro-organismos transmissíveis por gotículas, que podem ser gerados por tosse, espirro, conversação. Exemplos: parotidite, coqueluche, difteria, rubéola, meningite por meningococos, síndrome aguda respiratória grave (pneumonia asiática). Desta forma, mantém-se a alternativa <b>A</b> como resposta correta. Fontes: ANVISA. Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Nota Técnica GVIMS/GGTES/ANVISA nº 04/2020. Orientações para serviços de saúde: medidas de prevenção e controle que devem ser adotadas durante a assistência aos casos suspeitos ou confirmados de infecção pelo novo coronavírus (sars-cov-2). Disponível em: &lt; <a href="https://www.saude.sc.gov.br/coronavirus/arquivos/NOTA_TECNICA_GVIMS_GGTES_ANVISA_04_2020_Revisao_27.10.2020.pdf">https://www.saude.sc.gov.br/coronavirus/arquivos/NOTA_TECNICA_GVIMS_GGTES_ANVISA_04_2020_Revisao_27.10.2020.pdf</a>&gt; Acesso em: 07 de outubro de 2021. ANVISA. Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Módulo 5 Risco ocupacional e medidas de precauções e isolamento. Disponível em: &lt; <a href="https://www.anvisa.gov.br/servicosade/manuais/iras/M%F3dulo%205%20-%20Risco%20Ocupacional%20e%20Medidas%20de%20Precau%E7%F5es%20e%20Isolamento.pdf">https://www.anvisa.gov.br/servicosade/manuais/iras/M%F3dulo%205%20-%20Risco%20Ocupacional%20e%20Medidas%20de%20Precau%E7%F5es%20e%20Isolamento.pdf</a>&gt; Acesso em: 07 de outubro de 2021. Desta forma, permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso improcedente. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		



QUESTÃO	PROVA	CARGOS
13	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	ENFERMEIRO E ENFERMEIRO DO P.A.
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
O recurso é improcedente. Após análise da Norma Operacional Básica NOB/SUS 1996, observa-se que a questão não está formulada com a palavra “apenas”, sendo uma questão de interpretação. Com isso, mantém-se a alternativa <b>D</b> como correta. Permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO
23	PORTUGUÊS	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
O recurso é improcedente. O uso da imagem está escrito de forma correta; deveria se usar o “porquê” junto e com acento se este viesse precedido do artigo “o”. No entanto, isto não ocorre e, desta forma, este “porque” foi usado de maneira correta junto e sem acento. Portanto, a alternativa correta é a opção “ <b>D</b> ”, conforme indica o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO
26	MATEMÁTICA	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
O recurso é improcedente. O enunciado da questão deixa claro que a divisão é entre os números 20 e 6, pois se utiliza da palavra “respectivamente”, indicando que a divisão deve ser realizada nesta ordem, na devida ordem dos números dados. A resposta é a opção <b>A</b> , conforme indica o gabarito. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO
39	CONHECIMENTOS GERAIS	COMUM A TODOS OS CARGOS
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
O recurso é improcedente. O termo sertanejo é relativo ao originário ou próprio do sertão, ou seja, que se situa no interior, que está longe da costa. Desta forma, pela localização geográfica em que o Contestado se desenvolveu, não há óbice para que os caboclos também possam ser denominados de ‘sertanejos’. Logo, não há que se falar em anulação. Permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.		

É o relatório.

Banca Examinadora  
SIGMA Assessoria e Consultoria